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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá oceněním administrativní nemovitosti v kontextu

investičního realitního trhu se zaměřením na porovnání jednotlivých metod ocenění. V první

části práce je zanalyzován kancelářský realitní trh v České republice a vybraných zemích

Evropy. Dále jsou stručně popsány vybrané základní pojmy, hlavní metody oceňování

nemovitostí v České republice a oceňovací přístupy v zahraničí. Praktická část poskytuje

detailní informace o vybrané administrativní nemovitosti a jejím příslušenstvím. Následně je

zpracováno ocenění vybrané nemovitosti obvyklými metodami. Závěrem jsou porovnány

zjištěné hodnoty a je nastíněn investiční potenciál vybrané nemovitosti.

Summary

This thesis is focused on a valuation of an office property in the context of the real

estate investment market with detail on different valuation methods. The first part of the thesis

deals with analysis of the office real estate market in the Czech Republic and selected

European countries. Further, the brief description of few basic terms, main valuation methods

in the Czech Republic and valuation approaches, which are used abroad, are included. The

following practical part provides detailed information about the selected office building and

its facilities. Consequently, the valuation of the selected property by conventional methods is

accomplished. In conclusion, the identified values are compared and investment potential of

the selected property is outlined.
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Úvod

Oceňování představuje komplexní obor s rozsáhlým využitím. Jedná se o odbornou

činnost vyžadující nejenom znalost teoretických přístupů, ale také důkladné seznámení s

předmětem ocenění a zejména pak praktickou zkušenost a výbornou orientaci v soudobých

legislativních, ekonomických a tržních podmínkách. Záměrem ocenění je zjistit cenu či

odhadnout hodnotu předmětu ocenění. Jedním z oceňovaných předmětů jsou nemovitosti, kdy

konkrétní postupy ocenění se liší podle druhu nemovitosti a účelu využití. Obsahem této

diplomové práce je ocenění administrativní nemovitosti v kontextu realitního investičního

trhu se zaměřením na jednotlivé přístupy.

Cílem této diplomové práce je zpracovat ocenění vybrané administrativní nemovitosti

s příslušenstvím, a to s využitím různých oceňovacích přístupů. Výsledky následně porovnat,

vyhodnotit výhody a nevýhody jednotlivých metod a zanalyzovat jejich možnosti využití.

Záměrem je na konkrétním příkladu poukázat na shody a odlišnosti v přístupech a výsledcích

jednotlivých metod. Přínosem této diplomové práce je také zjištění investičního potenciálu a

odhadu hodnoty konkrétní vybrané nemovitosti, které vlastník nemovitosti společnost

Metrostav Nemovitostní, uzavřený investiční fond, a.s. může dále využít pro své interní

rozhodování o budoucím využití nemovitosti. V rámci zpracování diplomové práce je využita

dlouhodobá osobní praxe autorky v nadnárodní realitní společnosti Knight Frank spol. s r. o.

První část diplomové práce je věnována rozboru realitního trhu v České republice a

vybraných zemích Evropy se zaměřením na kancelářské budovy. Následně je poskytnut

stručný přehled teoretických poznatků týkající se oceňování nemovitostí. V druhé části je

detailně popsána vybraná nemovitost, pro niž je zjištěna administrativní cena a tržní hodnota.

Konkrétně je pro tržní ocenění využito nákladové, výnosové a porovnávací metody. V závěru

je provedena komparace výsledků jednotlivých metod a je vyhodnocena nejlepší varianta pro

vlastníka nemovitosti v případě prodeje nemovitosti.
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1. Rozbor realitního trhu s administrativními budovami

v České republice a vybraných zemích Evropy

1.1. Vývoj investičního realitního trhu

Vývoj realitního trhu je celosvětově soustavně sledován a analyzován mnoha

významnými organizacemi jakožto důležitý ukazatel reflektující ekonomiku států a finanční

stabilitu. V České republice každoročně publikuje Česká národní banka (ČNB) Zprávu o

finanční stabilitě, jejíž součástí je také analýza vývoje na trhu nemovitostí (kapitola 3.2). [1]

Aktuální situaci a budoucí směřování českého realitního trhu napříč všemi segmenty zjišťuje

také Asociace pro rozvoj trhu nemovitostí (ARTN), která své výstupy každoročně zveřejňuje

v odborné zprávě zvané Trend report. V neposlední řadě nelze opomenout publikace

celosvětových poskytovatelů realitních služeb, které zaznamenávající reálné výsledky a

indikují očekávaný budoucí vývoj. Mezi největší globální poradenské společnosti působící na

českém realitním trhu patří CBRE, Colliers International, Cushman & Wakefield, DTZ, JLL a

Knight Frank.

Při provádění analýzy realitního trhu je nutné upozornit na skutečnost, že výsledky

jednotlivých transakcí v tomto odvětví není povinné zveřejňovat, a tudíž neexistuje žádný

oficiálně dostupný zdroj, kde by bylo možné získat komplexní data o všech provedených

transakcích. V důsledku toho, lze pak narazit v různých odborných studiích na nepatrně

rozdílné údaje. Veškeré poskytnuté závěry v této diplomové práci je tak zapotřebí vnímat

obezřetně s možnou určitou drobnou odchylkou. Jednu z nejvíce přesných a velmi obsáhlých

globálních databází zpracovává soukromá společnost Real Capital Analytics. Tato společnost

je primárně zaměřena na investiční trh komerčních nemovitostí a spolupracuje se všemi druhy

zainteresovaných osob od vlastníků/investorů, přes realitní makléře až po instituce poskytující

finanční zajištění. [2] Databáze je spolu s dalšími odbornými zprávami dostupná všem

zaregistrovaným uživatelům přes internetové rozhraní www.rcanalytics.com. Vzhledem

k primárnímu účelu této databáze jsou zde sledovány pouze investiční transakce s finanční

hodnotou přes 7,5 mil. EUR. V následující analýze jsou zahrnuty veškeré takovéto komerční

nemovitosti vyjma pozemků.

Investiční realitní trh v Evropě je poměrně stabilní a vyvíjí se v souladu se stávající

ekonomickou situací. Při pohledu na objem investic do nemovitostí v posledních 8 letech, viz

Graf 1, je zřejmý vliv finanční krize z roku 2008. Nejvíce finančních prostředků bylo vloženo

http://www.rcanalytics.com/
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do nemovitostí v roce 2007, kdy bylo dosaženo hranice 275 mil. EUR. Následoval propad,

který byl na svém minimu v roce 2009 ve výši 78 mil. EUR, což představovalo celkový

pokles o 70%. Od roku 2010 se trh pomalu oživuje a má postupnou rostoucí tendencí.

Aktuálně byla v posledním sledovaném roce 2014 překonána hranice 200 mil. EUR. [3]

Graf 1. Vývoj objemu investic do nemovitostí v Evropě za posledních 7 let.

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat získaných z https://www.rcanalytics.com/landing.aspx dne 20. 1. 2015.

Pokud se zaměříme na vývoj v zemích střední a východní Evropy taktéž označované

jako CEE (z anglického slova Central and Eastern Europe), do kterých patří také Česká

republika, můžeme pozorovat obdobný trend ovšem s větší kolísavostí, viz Graf 2. Lze

předpokládat, že tyto výkyvy jsou způsobeny menší rozvinutostí místních trhů, kde se

uskutečňuje méně transakcí s hodnotou přes 7,5 mil. EUR. V této oblasti tak stačí pouze pár

velmi významných investic, které pak značně ovlivní celkový roční výsledek. Důkazem toho

je také skutečnost, že finanční objem investic v těchto zemích tvoří v porovnání s celou

Evropou pouze okolo 10%. Největší vliv na vývoj trhu v rámci CEE mají (opomineme-li

Rusko) země Polsko, Česká republika a Rumunsko. [4]
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Graf 2. Vývoj objemu investic do nemovitostí v zemích CEE za posledních 7 let.

Zdroj: vlastní tvorba na základě dat získaných z https://www.rcanalytics.com/landing.aspx dne 20. 1. 2015.

Investování do nemovitostí v České republice (ČR) má sice značný význam v úrovni

CEE, ovšem v evropském měřítku činí tuzemské investice pouhé 1% ze všech uskutečněných

trasakcí. Vývoj objemu investic na domácím trhu také reflektuje následky finanční krize

v roce 2008, viz Graf 3. Nejvyšších hodnot bylo dosaženo v roce 2007, kdy objem finančních

prostředků vložených do nemovitostí přesáhnul hranici 3 miliardy EUR. Oproti tomu

nejmenší hodnoty byly zaznamenány v roce 2009 v úrovni pouhých 635 milionu EUR. Velmi

výrazný výkyv lze pozorovat v roce 2011. Tento rok byl na tuzemském realitním trhu


[…]


katastrálním území Horní Počernice

Zdroj: získáno z http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ dne 10. 4. 2015.

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Příloha 2. Informace o pozemku parcelní číslo 3976/6 v

katastrálním území Horní Počernice

Zdroj: získáno z http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ dne 10. 4. 2015.

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
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Příloha 3. Výkres situace povrchů - severní plocha s
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Příloha 4. Výřez z katastrální mapy s vyznačenou

vybranou nemovitostí
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Příloha 5. Výřez z územního plánu s vyznačenou vybranou

nemovitostí

98

Příloha 6. Výřez cenové mapy s vyznačeným pozemkem

parcelní číslo 3976/101 v katastrálním území Horní

Počernice
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Příloha 7. Výřez cenové mapy s vyznačeným pozemkem

parcelní číslo 3976/6 v katastrálním území Horní Počernice
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Příloha 8. Fotodokumentace vybrané nemovitosti

Pohled z ulice U Tabulky Pohled z ulice Bystrá

Vstup do nemovitosti

Vstupní hala s recepcí

Jídelna Výdej jídel, bufet
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Zasedací místnost

Kuchyňka

Výtah

Chodba
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Příloha 9. Projektová dokumentace k administrativní

budově S15
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Příloha 10. Porovnávaná nemovitost na prodej 1

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/kancelare/praha-hodkovicky-pod-

lysinami/72491100#img=7&fullscreen=false dne 15. 4. 2015.

104

Příloha 11. Porovnávaná nemovitost na prodej 2

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/kancelare/praha-hloubetin-

podebradska/331669596#img=6&fullscreen=false dne 15. 4. 2015.

http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/kancelare/praha-hloubetin-podebradska/331669596#img=6&fullscreen=false
http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/kancelare/praha-hloubetin-podebradska/331669596#img=6&fullscreen=false
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Příloha 12. Porovnávaná nemovitost na prodej 3

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/kancelare/praha-hloubetin-

/2448359516#img=2&fullscreen=false dne 15. 4. 2015.

http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/kancelare/praha-hloubetin-/2448359516#img=2&fullscreen=false
http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/kancelare/praha-hloubetin-/2448359516#img=2&fullscreen=false
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Příloha 13. Porovnávaná nemovitost na prodej 4

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/cinzovni-dum/praha-holesovice-u-

pergamenky/828670044#img=0&fullscreen=false dne 15. 4. 2015.

http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/cinzovni-dum/praha-holesovice-u-pergamenky/828670044#img=0&fullscreen=false
http://www.sreality.cz/detail/prodej/komercni/cinzovni-dum/praha-holesovice-u-pergamenky/828670044#img=0&fullscreen=false
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Příloha 14. Porovnávaná nemovitost na prodej 5

Zdroj: získáno z http://realitymix.centrum.cz/detail/praha/prodej-kancelarske-budovy-praha-4-michle-

5756891.html dne 15. 4. 2015.

http://realitymix.centrum.cz/detail/praha/prodej-kancelarske-budovy-praha-4-michle-5756891.html%20dne%2015
http://realitymix.centrum.cz/detail/praha/prodej-kancelarske-budovy-praha-4-michle-5756891.html%20dne%2015
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Příloha 15. Porovnávaná nemovitost k pronájmu 1

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-

sezemicka/668860508#img=11&fullscreen=false dne 17. 4. 2015.

http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-sezemicka/668860508#img=11&fullscreen=false
http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-sezemicka/668860508#img=11&fullscreen=false
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Příloha 16. Porovnávaná nemovitost k pronájmu 2

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-jiriho-ze-

vtelna/608395868#img=0&fullscreen=false dne 17. 4. 2015.
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Příloha 17. Porovnávaná nemovitost k pronájmu 3

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-

nachodska/430641244#img=0&fullscreen=false dne 17. 4. 2015.

http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-nachodska/430641244#img=0&fullscreen=false
http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-nachodska/430641244#img=0&fullscreen=false

111

Příloha 18. Porovnávaná nemovitost k pronájmu 4

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-

bystra/1881866332#img=0&fullscreen=false dne 17. 4. 2015.
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Příloha 19. Porovnávaná nemovitost k pronájmu 5

Zdroj: získáno z http://www.sreality.cz/detail/pronajem/komercni/kancelare/praha-horni-pocernice-ve-

zlibku/3052544092#img=5&fullscreen=false dne 17. 4. 2015.