Posudek oponenta diplomové práce

1 Zpracovatel diplomové práce a téma

Jméno a p říjmení zpracovatele

Bc. Gabriela Vítková

Téma práce

KOMPARACE PŘÍSTUPŮ PŘI OCENĚNÍ ADMINISTRATIVNÍ NEMOVITOSTI

Hlavní cíl práce

Cílem předložené diplomové práce je zpracovat ocenění vybrané administrativní nemovitosti

s příslušenstvím, a to s využitím různých oceňovacích přístupů. Záměrem autorky je také na

konkrétním příkladu poukázat na shody a odlišnosti v přístupech a výsledcích jednotlivých

oceňovacích metod.

Datum odevzdání

květen 2015

2 Kritéria hodnocení práce
Klasifika ční stupnice

výborně
A

velmi dobře
B

dobře
C

uspokojivě
D

dostatečně
E

nedostatečně
F

Vymezení cíle a jeho naplnění X

Náročnost tématu na teoretické znalosti X

Náročnost tématu na praktické dovednosti X

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X

Hloubka a správnost provedené analýzy X

Práce s literaturou X

Logická stavba práce a její členění X

Jazyková a terminologická úroveň X

Formální úprava a náležitosti práce X

Vlastní přínos studenta a využitelnost výsledků v teorii a praxi X

Navržené hodnocení diplomové práce X

2.1 Vymezení cíle a jeho napln ění

Předložená diplomová práce si dává za úkol zpracovat ocenění vybrané administrativní nemovitosti

s příslušenstvím, a to s využitím různých oceňovacích přístupů a poukázat na shody a odlišnosti

v jejich přístupech a výsledcích.

Teoretická část práce se věnuje rozboru realitního trhu (který je zpracován na velmi vysoké úrovni) a

popisu metod oceňování nemovitostí. Praktická část se věnuje vlastnímu ocenění vybrané nemovitosti

zvolenými metodami ocenění a je zakončena vyhodnocením hodnot.

Vymezený cíl byl dle mého názoru splněn.
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2.2 Náročnost tématu na teoretické znalosti

Teoretickou část práce považuji za uceleně zpracovanou. Diplomant musel prostudovat dostupné

zdroje a literaturu a provést porovnání různých přístupů. Na druhou stranu je nutné zdůraznit, že

vyústěním teoretické části by měla být východiska pro praktickou část. V části rozboru realitního trhu

je tato reflexe pro praktickou část omezená.

2.3 Náročnost tématu na praktické dovednosti

Jsem toho názoru, že práce byla v praktické oblasti nadprůměrně náročná. Student prokázal

schopnost samostatně řešit některé problémy a zejména schopnost komunikovat s osobami z praxe.

Kladně hodnotím zejména zpracování zvoleného tématu na příkladu u konkrétní nemovitosti.

2.4 Adekvátnost použitých metod, zp ůsob jejich použití

Domnívám se, že s ohledem na cíl práce byly použité metody zvoleny i aplikovány adekvátně.

Jednalo se primárně o komparaci, analýzu a generalizaci. Výsledky jednotlivých zjištění jsou

doprovázeny grafy, tabulkami a komentáři.

2.5 Hloubka a správnost provedené analýzy

Hloubka provedených analýz není dle mého názoru nijak zásadní. Práce má tedy určitá omezení,

pokud by její výsledky měly být bez dalšího generalizovány.

2.6 Práce s literaturou

Práce je založena na dostatečném množství zdrojů, a to jak zdrojů tištěných, tak elektronických.

Nechybí mezi nimi základní literatura k oceňování nemovitostí (česká) a také relevantní odborné

články. V textu je na literaturu odkazováno.

2.7 Logická stavba práce a její členění

V tomto ohledu nemám vůči předložené práci žádné připomínky. Práce je z metodického hlediska

zpracována správně a svým systematickým členěním dle mého názoru splňuje požadavky kladené na

diplomové práce. Celkový rozsah práce je dle mého názoru adekvátní.

2.8 Jazyková a terminologická úrove ň

Jazyková úroveň práce je dobrá, věty jsou ve velké většině práce formulovány přesně. Text je

dostatečně přehledný. Odborná terminologie se v textu vyskytuje a je aplikována adekvátně.

V diplomové práci jsou použity některé termíny, které by z formálního hlediska bylo vhodné přesněji

definovat. Jde například o pojem nemovitost, neboť platný občanský zákoník používá pojem nemovitá

věc (s tímto pojmem však diplomantka u vymezení pojmu nemovitost na straně 32 diplomové práce

nepracuje) nebo o daň z nemovitostí na straně 38 a dále, která byla v souvislosti s rekodifikací od

1.1.2014 nahrazena daní z nemovitých věcí.
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2.9 Formální úprava a náležitosti práce

Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Textové části práce jsou vhodně doplněny tabulkami

a teoretická část i grafy, které pomáhají lépe vystihnout popisovanou oblast.

Ve všech případech jsou dle mého názoru dostatečně odděleny vlastní myšlenky diplomantky od

citací či parafrází převzatých od jiných autorů.

2.10 Vlastní p řínos studenta a využitelnost výsledk ů práce v teorii (praxi)

Diplomantka dostatečně prokázala schopnost samostatné tvůrčí činnosti, což je také jeden z hlavních

požadavků kladených na práce tohoto typu.

Diplomová práce předkládá konkrétní výsledky vlastního kritického zkoumání ocenění zvolené

nemovitosti.

Z praktického hlediska je dle mého názoru práce zpracovaná v souladu s doporučovanými a

uplatňovanými postupy.

3 Navržené hodnocení diplomové práce

Diplomovou práci doporu čuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A (výborn ě)

4 Otázky k obhajob ě

4.1 Na straně 34 diplomové práce vysvětlujete odlišnosti v pojmech tržní hodnota a tržní cena.

Existuje u oceňování nemovitostí přístup, kterým lze z tržních cen stanovit tržní hodnotu ?

Pokud ano, blíže specifikujte.

4.2 Při aplikaci porovnávacího přístupu je jednotková cena v Kč/m2 porovnávaných nemovitostí

(např. u varianty A) v pásmu od 10 353 Kč do 23 313 Kč. Považujete toto rozpětí za

přiměřené ? Jak by bylo možné postupovat, aby se pásmo zúžilo ?

4.3 Na straně 79 a 80 diplomové práce používáte v rámci vyhodnocení odhadu tržní hodnoty

váženého průměru všech tří aplikovaných přístupů. Které dva ze tří aplikovaných přístupů

považujete za nejvíce srovnatelné a proč ?

4.4 Jaká jsou Vaše doporučení pro praxi s ohledem na výsledky diplomové práce?

V Praze dne 29.5.2015

.............................................

Ing. Jiří Hlaváč, Ph.D.
oponent
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